
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

Hotărâre Nr.40/20.06.2023.- 
privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul 

de apă  și apă uzată din județul Satu Mare, la care Comuna Căpleni 

este membru asociat 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data 20 iunie 2023 

 

Având   în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.40/15.06.2023 a d-lui Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei 

Căpleni; 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitare pentru servicii în sectorul de apă și apă 

uzată din județul Satu Mare nr.70/07.06.2023; 

- raportul secretarului general nr.46/15.06.2023; 

- avizul comisiei speciale pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină 

nr.31/19.06.2023; 

- Calitatea comunei Căpleni de membru în „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii 

în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”( HCL nr.57/25.11.2008); 
    Luând în considerare:  

1) Hotărârea Asociației nr. 4/28.02.2019 privind aprobarea primirii comunei APA și comunei AGRIȘ,   în 

calitate de  asociați, în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă 

uzată din județul Satu Mare; 

2) prevederile H.G.  Nr. 293/ 29.03.2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, publicată în 

Monitorul Oficial  Nr. 303 din 11 aprilie 2023 și emisă de Guvernul României în temeiul art. 108 

din Constituţia României, republicată;  

3) prevederile    art. III din HG Nr. 293 din 29 martie 2023 privind modificarea şi completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru 

ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice : 

    „Asociaţiile de dezvoltare intercomunitară au obligaţia de a-şi modifica statutul, în 

conformitate cu modificările şi completările aduse prin prezenta hotărâre, în termen de 3 luni 

de la intrarea în vigoare a acesteia.” 

4) prevederile art. 13, ale  art. 34  din Statutul Asociației și de cele ale art. 21 din Ordonanța 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea 246/2005; 
5) Prevederile art. 605 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv: 

6) Prevederile art.  21* alin. (5)  și ale art. 24* alin (3)  din Ordonanța   Nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare. 

          Raportat la  prevederile: 

-  art. 16 alin.(2) lit. h), ale art. 32 alin. (1) din Statutul Asociației și cele ale art. 21 din  Ordonanța 

Guvernului  nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

246/2005, 

- art.10 alin.(8) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

          În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin (3) lit. f) coroborat cu prevederile art. 196 alin.(1) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.- Se aprobă Actul Adiţional nr.2 de modificare a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare,  potrivit  

anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2.- Se aprobă  forma actualizată a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare, modificată prin Actul 

Adiţional nr.2,  anexa 2 , parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3.- Se împuterniceşte  Megyeri Tamás-Róbert, în calitatea sa de reprezentant de drept al  

comunei Căpleni în  Adunarea Generală a „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 

sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, să voteze în favoarea adoptării și să semneze, în 

numele şi pe seama comunei Căpleni, actul  adițional la  Statutul Asociației și forma actualizată a 

Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată 

din județul Satu Mare, conform  anexelelor 1 și 2  care sunt parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

         Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire și punerea în aplicare a acestei hotărâri se încredințează Megyeri 

Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

   

Art. 5.-   Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în 

termenul prevăzut de lege, cu: 

- Primarul Comunei Căpleni,  

- Instituţia Prefectului - judeţul Satu Mare, 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din Județul 

Satu Mare.    

  Art. 6.-   Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Primăriei 

Comunei Căpleni, www.capleni.ro. 
 

 

         

         

   Președinte de ședință                   Contrasemnează                             

             Szilágyi Sylven-Teofil                 Csizmar Erika                                         

                                                                                                 Secretar general 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: ___, Nr. total al 

consilierilor absenți:___, voturi pentru: ___, Voturi împotrivă: ___, Abțineri: ___. 

http://www.capleni.ro/

